
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 

 
 
 
 
 

 
    Comune di Cuglieri 
         PROVINCIA DI  OR 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.   83   DEL   23/07/2024 
 
     OGGETTO: 
 
Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici delle 
Selezioni e dei Concorsi Pubblici per l'accesso al pubblico impiego presso l'Amministrazione Comunale. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di luglio alle ore quattordici:zero , in videoconferenza 
in modalità mista, sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LOCHE ANDREA - Sindaco - Presidente  Sì 

2. SIAS ANTONELLO - Assessore  Sì 

3. PALA IVANA - Assessore  No 

4. MOTZO GIUSEPPE - Assessore in videoconferenza Sì 

5. INZIS ANTONIO - Assessore in videoconferenza Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco Presidente LOCHE 

ANDREA dichiara aperta la seduta.  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. FRANCESCO RIU. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Richiamato l’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 
 
Visti in particolare: 
 
- l’art.18, comma 1, del predetto Decreto che demanda ad un Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, adottato di concerto con il Ministro del Tesoro, la determinazione, per tutti i tipi di 
concorso, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri ed al segretario delle 
commissioni esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza; 

- l’art. 18, comma 2, del predetto Decreto, il quale prevede che la misura dei compensi può essere 
aggiornata, ogni triennio, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con 
il Ministro del Tesoro, in relazione alle variazioni del costo della vita, rilevate secondo gli indici 
ISTAT; 

 
Visto l’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165 del 2001, che fra i principi a cui si conformano 
le procedure di reclutamento nella pubbliche amministrazioni, prevede quello secondo cui le 
Commissioni sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o delle associazioni professionali; 
 
Visto l’art. 35-bis del citato D.Lgs. n. 165/2001 relativo alla “Prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di Commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”; 
 
Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56, la quale: 
 
- all’art. 3, comma 13, prevede “l’aggiornamento dei compensi da corrispondere al Presidente, ai 

membri e al segretario delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un 
pubblico impiego indetti dalle Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e 
dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 
medesime prove concorsuali, da adottare con apposito Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri ovvero dagli, ulteriori, organismi preposti. Tali incarichi si considerano attività di 
servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”; 

- all’art. 3, comma 14, prevede che “la disciplina di cui all’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di Presidente o di 
membro della Commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso ad un pubblico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

impiego” escludendo, quindi, l’applicazione del principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, 
comma 3, D.Lgs. n. 165/2001, per il personale dirigente destinatario degli incarichi in 
argomento; 

 
Visto, altresì, l’art. 247, comma 10, del D.L. 34/2020, convertito con Legge 17/07/2020 n. 77, che 
ha modificato il sopra citato art. 3, comma 12, della Legge 56/2019; 
 
Vista la Gazzetta Ufficiale n. 225 del 10 settembre 2020, entrata in vigore il giorno successivo, 
nella quale è stato pubblicato il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”, emanato in 
attuazione di quanto disposto dalla citata legge, art. 3 comma 13, che determina i nuovi compensi 
da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici; 
 
Dato atto che il citato DPCM 24/04/2020 all’art. 1, comma 5, stabilisce che gli Enti Locali, 
nell’esercizio della loro autonomia, possono recepire quanto previsto dallo stesso Decreto; 
 
Considerato che il DL 44/2023, convertito in Legge 74/2023, all’art. 1-ter, reca le seguenti  
modifiche alla disciplina dei compensi per i componenti delle commissioni dei concorsi per il 
reclutamento del personale pubblico e dei compensi per il personale di supporto allo svolgimento 
dei medesimi concorsi: 
 
“Art. 1-ter. Modifiche all'articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, in materia di compensi per i 
componenti delle commissioni di esame. 
1. All'articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) al comma 13, dopo il primo periodo è inserito il seguente: «Le regioni e le province autonome, 
gli enti locali e gli enti diversi dalle amministrazioni dello Stato, nell'esercizio della propria 
autonomia, possono recepire la disciplina dei compensi prevista dal presente comma»; 
b) al comma 14, dopo le parole: «concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego» sono 
inserite le seguenti: «presso le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del medesimo decreto 
legislativo n. 165 del 2001»; 
 
Dato atto che l’art. 18 del DPR 487/94 così come modificato dal DPR 82/2023 recita: 
“I compensi per i componenti interni ed esterni delle commissioni e delle sottocommissioni di 
concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi sono stabiliti con il 
provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56. Tali compensi si 
applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche alle commissioni e sottocommissioni e ai 
comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali.»; 
 
Considerato opportuno, in relazione all’impegno richiesto alle Commissioni esaminatrici nei 
concorsi indetti da questo Ente, stabilire i compensi da corrispondere ai componenti delle stesse, 
uniformandosi, seppur parzialmente e in ragione delle limitate risorse disponibili ed in relazione alla 
minore complessità organizzativa afferente alle selezioni indette da questo Ente, alle determinazioni 
stabilite, in materia, a livello nazionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Vista la Legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo, attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di determinare i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici per 
l’assunzione di personale pubblico come segue: 
 

 euro 200,00, oltre oneri di legge, per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 
concorsi per l’accesso ai profili professionali delle ex categorie A e B (Area degli Operatori 
e Area degli Operatori Esperti, secondo la nuova nomenclatura contrattuale); 

 
 euro 300,00, oltre oneri di legge, per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 

concorsi per l’accesso ai profili professionali della ex categoria C (Area degli Istruttori, 
secondo la nuova nomenclatura contrattuale); 

 
 euro 400,00, oltre oneri di legge, per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di 

concorsi per l’accesso ai profili professionali della ex categoria D (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, secondo la nuova nomenclatura contrattuale). 

 
I suddetti compensi sono incrementati del 10% per il Presidente e ridotti del 20% per i segretari 
delle commissioni stesse. 
A tali importi sarà altresì corrisposto il compenso integrativo pari a € 0,80 per ciascun elaborato o 
candidato esaminato, a prescindere dalla categoria del profilo messo a concorso. 
Ai componenti esterni potrà esser riconosciuto il rimborso spese, nella misura forfettaria pari ad un 
quinto della benzina verde per ciascun kilometro percorso per il raggiungimento della sede di 
svolgimento delle prove concorsuali dal luogo di abitazione, e per il rientro a casa, oltre ad 
eventuali ulteriori spese, purché autorizzate e documentate. 
Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici il compenso dovuto (compenso base + 
compenso integrativo) è ridotto del cinquanta per cento. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL n. 267/2000.

 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 
LOCHE ANDREA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 
DR. FRANCESCO RIU 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


